Ja, ich gehe davon aus, dass der Kon-
zentrationsprozess in der Fonds-
industrie weitergehen wird. Auf der
einen Seite werden die ganz großen
Einheiten übrig bleiben, die dank der Ska-
leneffekte sehr effizient arbeiten können,
auf der anderen kleine Spezialisten. Schwie-
rig wird es nur für jene, die dazwischen lie-

Consulting-Gesellschaft Faros be-
stätigt: „Wer eigenes Geld inve-
stiert hat, geht keine Risiken ein,
die er nicht professionell be-
herrscht oder kennt.“ Bestes Bei-
spiel für eine Gesellschaft, die das
Eigeninvestment propagiert, ist
Loys in Oldenburg mit Christoph Bruns, der
davor das Aktieninvestment bei Union In-
vestment leitete.
Ausgewählte Fonds von Fondsboutiquen und Flaggschiff-Fonds im Performancevergleich
Fonds ISIN Perf. Perf. Max.
WKN Whg 1 J. Perf. 5 J. Verl.
3 J. (p. a.) Vola- 6 M. Sharpe
* KAG Advisor Rating (p. a.) tilität Ratio
WM Aktien Global UI-Fonds VW Universal-Investment Wolfgang Mayr Verm.verw. 979075 DE0009790758 EUR (A) 14,72% 10,01% 15,58% 16,70% -15,23% 0,45
StarPlus – Starpoint VW IPConcept Fund Mgmt. Huber Portfolio 940076 LU0114997082 EUR (A) 8,47% 17,33% 12,01% 11,94% -8,31% 1,25
Lingohr-Systematic-LBB-Invest VW Landesbank Berlin Inv. Lingohr & Partner Asset M. 977479 DE0009774794 EUR (A) 10,68% 19,14% 10,86% 10,46% -6,28% 1,59
Global Adv. F.-Major Mks.
High Value VW Global Advantage Funds Keppler Asset Managem. 972580 LU0044747169 EUR (A) 14,53% 18,93% 9,82% 8,47% -5,42% 1,94
Albrech & Cie Optiselect
Fonds Thes. VW Adviser I Funds Albrech & Cie Ver.verw. AG 933882 LU0107901315 EUR (A) 4,65% 12,87% 9,62% 9,48% -7,01% 1,10
Astra-Fonds FI VW DWS Investment Dr. Jens Ehrhardt Kapital 977700 DE0009777003 EUR (A) 9,19% 19,64% 9,28% 10,93% -5,89% 1,57
FMM-Fonds VW Frankfurt-Trust Dr. Jens Ehrhardt Kapital 847811 DE0008478116 EUR (A) 8,55% 18,79% 8,80% 10,56% -8,09% 1,55
ACATIS Aktien Global UI A VW Universal-Investment ACATIS Anl.ber. f. Investm.f. 978174 DE0009781740 EUR (A) 3,67% 12,73% 8,17% 11,45% -12,49% 0,90
PEH-Universal-F. Value Strategie VW Universal-Investment PEH Wertpapier 976741 DE0009767418 EUR 3,33% 3,87% 5,98% 8,94% -12,15% 0,16
4Q-Value Fonds Universal VW Universal-Investment TBF Global A. M. 978163 DE0009781633 EUR 10,47% 15,26% 3,89% 8,71% -5,60% 1,47
PORTFOLIO VERMÖGENSVERWALTER 8,96% 14,51% 9,57% 10,13% -7,31% 1,19
Templeton Growth Fund, Inc. FS Templeton Growth F. 971025 US8801991048 USD (B) 4,87% 11,24% 3,88% 7,95% -5,39% 1,10
DWS Vermögensbildungsfonds I FS DWS Investment 847652 DE0008476524 EUR (B) 3,49% 11,12% 3,81% 9,17% -7,05% 0,94
UniGlobal FS Union Inv. Privatf. 849105 DE0008491051 EUR (B) 6,10% 12,59% 3,44% 8,80% -5,70% 1,15
CIF – Global Equity Fund A FS Capital Intern. FundV 970741 LU0006013907 USD (C) 1,47% 8,26% 1,07% 9,28% -6,98% 0,62
Robeco N.V. FS Robeco Groep (Niederlande) 970259 NL0000289783 EUR (D) 2,62% 11,62% -0,07% 9,66% -7,23% 0,95
PORTFOLIO FLAGGSCHIFFE 3,78% 10,97% 2,48% 8,63% -6,27% 0,99
MSCI World (gross) USD 4,65% 11,90% 2,46% 8,42% -6,26% 1,12